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Inledning 
 

Konsultgruppen Landskapsarkeologerna är ett rikstäckande samverkande nätverk av företag med 

kontor i kommunerna Luleå, Hudiksvall, Älvdalen, Stockholm, Norrtälje och Osby. Vi utför olika slag 

av arkeologiska och kulturhistoriska uppdrag och studier i hela landet och utomlands. 

      Vi har regelbundna möten med utvärderingar av vår verksamhet, gemensamma exkursioner etc. 

Hela gruppen träffas någon gång per år, och däremellan har vi ytterligare möten i lämpliga 

konstellationer. Dessutom bjuder vi in särskilt utvalda personer till vissa möten, för att diskutera 

samarbetsmöjligheter och för att vidga vyerna. Med externa aktörer möjliggörs kompetenshöjning i 

gruppen, förmedling av våra resultat, samverkan med forskarsamhället etc. 

      I juni 2012 bjöd vi in fyra aktörer till ett landskapsarkeologiskt symposium i Luleå. Syftet var att 

med hjälp av de inbjudna sammanfatta några inriktningar inom aktuella landskapsarkeologiska 

verksamheter. Fokus var omvärldsperspektiv, framtidsstrategier och samarbetsmöjligheter internt och 

externt.   

      Symposiet hade också karaktär av jubileum. Landskapsarkeologerna som konsultgrupp har vuxit 

fram i etapper sedan 2002, med basen i nuvarande konstellation formerad 2004. De enskilda företag 

som ingår i konsultgruppen har bildats vid olika tidpunkter, varav Lennart Klangs företag LK Konsult 

startade 1992, och är därmed det äldsta i gruppen. Dessutom var 1972 viktigt som ett år då några av 

oss vid detta symposium för första gången på allvar kom i kontakt med det som skulle bli grunden till 

den landskapsarkeologi som konsultgruppen ägnar sig åt och som stod i fokus vid symposiet. Vi hade 

alltså 10-årsjubileum, 20-årsjubileum och 40-årsjubileum samtidigt! 

      Särskilt intressant är att de inbjudna hade anknytning till dessa jubileer ï de var helt enkelt med på 

ett eller annat sätt vid något av de tre årtalen 2002, 1992 och 1972 i sammanhang som har lett fram till 

vår konsultgrupps aktuella inriktningar. Dessutom innebar 1972 startskottet för flera av oss i 

konsultgruppen att yrkesmässigt få våra allra första erfarenheter av det som än i dag är vår 

landskapsarkeologiska inriktning.  

      För att ha ett givande symposium med anknytning till både jubileerna och framtida fortsatt 

verksamhet inom landskapsarkeologi presenterade alla deltagare var sitt tema att diskutera (se program 

i Bilaga 1). Vår strävan i urvalet var att ge exempel på intressanta frågor som täcker in teman 

geografiskt och principiellt. 

      I det följande sammanfattas vad var och en presenterade vid symposiet. Sammanfattningarna är 

mycket korta och presenteras i den ordningsföljd som följdes vid symposiet. De rymmer inte de mer 

utförliga resonemang och diskussioner som tog upp den mesta tiden, men de visar några 

utgångspunkter för diskussionerna.  

      Vår förhoppning är att denna symposiesammanfattning kan vara av intresse för uppdragsgivare 

och samarbetspartners genom att den ger en inblick i vad vi avser med det breda begreppet 

òlandskapsarkeologiò. Dessutom ges exempel på aktuella inriktningar för vår konsultverksamhet.  
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De gyllene åren: Om samarbete mellan kulturgeografi och 

kulturmiljövård i ett 40 -årsperspektiv 
 

av Mats Widgren 
 

De två sista årtiondena på 1900-talet framstår i efterhand som en period av synnerligen kreativt, 

nyskapande och expansivt samarbete mellan den universitetsbaserade historiska kulturgeografin (särskilt 

på Stockholms Universitet), och kulturmiljövårdens olika centrala och regionala organ. Efter 

millennieskiftet år 2000 finns egentligen bara fragment av detta kvar. Många av oss som var med under 

1900-talet undrar var det blev av det goda samarbetet, det utmanande samtalet och de intellektuella och 

praktiska utmaningarna som detta möte mellan landskapsforskning och kulturmiljövård innebar. För 

många i den generation av kulturmiljövårdare och landskapsforskare, som inledde sin yrkesverksamhet 

under 1970- och 1980-talen framstår denna period som gyllene år, vars bottenklang än idag påverkar vår 

verksamhet och vårt synsätt. Konsultgruppen Landskapsarkeologerna är i högsta grad ett uttryck för den 

kompetens som byggdes upp under dessa år framförallt i skärningspunkten mellan 

fornminnesinventering och landskapshistorisk forskning. 

Universitetsforskarna inom detta fält kan då och du undra varför inte Riksantikvarieämbetet, 

länsstyrelser och konsultbyråer hör av sig på samma sätt som förr. Samtidigt är vi vana att få frågor 

från tidigare elever och från kulturmiljövårdsfolk om det egentligen finns kvar någon 

landskapshistorisk forskning på universiteten. De gyllene åren verkar vara förbi. 

Man kan fråga sig vad det är som har hänt. Är det kanske bara en gäng äldre herrar och damer som 

lite förutsägbart tycker att allt var bättre förr? Låt oss börja med universiteten. För det första så finns 

det fortfarande en blomstrande historisk geografisk forskning på universiteten. Stockholm 

monopoliserar inte längre bilden av historisk geografi, det finns viktiga historisk-geografiska 

forskningsmiljöer både i Lund och på Gotland. Den historiskgeografiska inriktningen är också levande 

vid SLUs avdelning för agrarhistoria. Vid Stockholms Universitet har det på denna sidan 

millennieskiftet hittills lagts fram tio doktorsavhandlingar med landskapshistorisk inriktning, vi har 

(ännu så länge) en professor med historisk inriktning och efter nyanställningar under 2012 nu 

sammanlagt fem lektorer med historisk-geografisk bakgrund.  

Samtidigt så finns det några viktiga skillnader mot 1990-talet. Nyrekryteringen av studenter på 

grund- och mastersnivå inom detta fält är mycket liten och vi har inte heller egentligen några 

doktorander kvar med inriktning mot historisk geografi. Man kan spekulera över varför 

nyrekryteringen är så dålig. Till viss del kan det förklaras med att studenterna från arkeologi inte på 

samma sätt söker sig till oss för att komplettera sin fil.kand. Det beror säkert till stor del på att man nu 

kan fylla sin fil. kand. med mycket mer arkeologi, men kanske också på att de gyllene årens intresse 

för en materialistiskt inriktad arkeologi, där jordbruksproduktion och samhällssystem stod centralt, har 

ersatts av andra teoretiska strömningar.  

Om vi så ser till den andra polen i det som var det lyckade mötet under de gyllene åren så är det ju 

ingen tvekan om att Riksantikvarieämbetets ekonomiska och intellektuella nedrustning är en viktig 

komponent. Fornminnesinventeringen, som genom sin praktik utbildade generation efter generation av 

duktiga landskapsarkeologer med intresse för den historisk geografiska sakkunskapen, är nedlagd. 

Kulturmiljövårdens uppföljningar av fysisk riksplan med länsvisa översikter över kulturmiljö och 

landskap finns inte heller kvar. Samtidigt är sakkunskapen kring fornlämningar och landskap spridda 

på ett flertal olika aktörer. Man skulle kunna sammanfatta den utvecklingen med att den är del av den 

starka statens borttynande. Efterkrigstidens planeringssyn och stora resurser för att skaffa fram ett 

långsiktigt planeringsunderlag finns inte längre kvar. Planering bedrivs inte längre på samma sätt och 

därmed finns inte heller det centrala ämbetsverkets behov av den övergripande kulturhistoriska 

landskapskunskap där kulturgeografernas roll kunde komma till fullt uttryck. Den europeiska 

landskapskonventionen tycktes ett tag kunna öppna för en nytändning och har visserligen lett till en 

del forsknings- och utvecklingsverksamhet, där främst landskapsarkitekter varit de aktiva, men det 

verkar hittills knappast som om den i grunden har förändrat länsstyrelsers och kommunernas krav på 

planeringsunderlag inom landskapsområdet. 

Man kan som kulturgeograf känna en viss oro över vad som kommer i stället. Å ena sidan är 

förståelsen för den historiska dimensionen i landskapet nu långt mer spridd och omfattas av de flesta 

arkeologer och av många landskapsarkitekter, men å andra sidan är det ju ingen tvekan om att den 
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landskapshistoriska sakkunskapen och forskningskopplingen behövs för att långsiktigt hålla kvaliteten 

på miljökonsekvensbeskrivningar och arkeologiska utredningar. 

Sett utifrån forskarperspektivet kan man å andra sidan se det mer lakoniskt. Samhället förändras 

och därmed också efterfrågan på den kunskap som den historiska geografin har. Vi kan inte vänta oss 

att den starka staten med dess planerings- och inventeringsverksamhet kommer tillbaka. Och det är 

inte heller bra för den inomvetenskapliga utvecklingen att man stirrar sig blind på ett 

tillämpningsområde. Och efterfrågan på den sakkunskap som den historiska geografin kan leverera 

dyker i stället upp på andra håll. Just nu upplever vi att det finns efterfrågan på historisk geografi från 

två andra håll, även om det antagligen inte kommer att omsättas i ett lika livaktigt samarbete på 

nationellt plan som det som beskrivits ovan. 

Exempelvis så ser vi nu att det från klimatforskningens sida finns allt tydligare behov av 

övergripande, empiriskt grundade data kring markanvändningens historia i ett globalt och regionalt 

perspektiv. Där krävs verkligen historisk-geografisk sak- och metodkunskap för att kontra 

naturvetarnas ytliga och ohistoriska modellerande. Ett annat område, där vår kunskap om hur bönder i 

äldre tid har brukat jorden verkligen kan komma till nytta, är inom det växande forskningsområdet 

kring ekologiskt jordbruk, närproducerat och livsmedlens kvalitet både här hemma och i ett globalt 

perspektiv. Inte för att det finns några enkla lösningar att direkt hämta ur historien, men för att de 

grundläggande frågorna om hur människor kan utnyttja jorden på ett hållbart kan få en bättre 

belysning genom det historiska perspektivet. 

Som jag ser det så är alltså ett historiskt perspektiv på landskap och markutnyttjande med full fart 

på väg in i diskussionen om ett hållbart utnyttjande av våra resurser. Samtidigt som den starka statens 

kulturmiljövård är långsamt på väg ut så finns det alltså att växande intresse för de historiska 

perspektiven på hållbar markanvändning från ett mer brett perspektiv. Det kommer säkert att påverka 

både landskapsforskning och landskapsbevarande i framtiden. Utöver de nu väl etablerade 

kontaktytorna mellan universitet, myndigheter och konsulter inom landskapshistoria kommer det att 

kunna växa fram nya skärningspunkter, debatter och kunskapsutbyten. 

 

 
 

Exempel på samverkan mellan arkeologer och kulturgeografer tidigt under òde gyllene årenò. Mats 

Widgren (sittande med skärslev) förevisar sitt allra första arkeologiska grävschakt, vilket togs upp inom 

ramen för kulturgeografiska studier av det förhistoriska landskapet vid Skärkinds Prästgård i 

Östergötlands län. Grävschaktet berör en stensträng från järnåldern. Foto Lennart Klang 1972. 
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Landskapsarkeologi som konsultverksamhet 

av Lennart Klang 

 
När konsultgruppen Landskapsarkeologerna bildades för snart 10 år sedan kom vi fram till att 

huvudinriktningen skulle vara kulturmiljöfrågor  med fokus på landskap och arkeologi. Vad dessa 

begrepp innebär i vår verksamhet belyses kortfattat i det följande. 

Kulturmiljö  avser numera oftast en plats (med omgivningar) eller ett område som har synliga, 

bevarandevärda strukturer som människor format i landskapet, karaktäristiska för en viss tidsepok 

eller en utveckling över tiden. Utom i form av punktobjekt som fornminnen kan platser bestå av större 

ytor som byar, odlingslandskap, städer, industrier, vägar och annat. Här har vi en grundbult i vår 

konsultverksamhet; lång och varierad erfarenhet av att identifiera, beskriva, tolka, värdera och föreslå 

åtgärder i kulturmiljöns olika beståndsdelar. Vår styrka är att vi inte bara beskriver objekt och föreslår 

åtgärder; vi analyserar kulturmiljöer och förklarar vad som är unikt, representativt, intrångskänsligt 

etc. Det gör vi med hjälp av mångårig erfarenhet av kulturmiljöer från Lappland i norr till Skåne i 

söder och även med kunskap om omvärlden. 

Landskap är en specialitet för geografer, i synnerhet kulturgeografer när det handlar om landskap 

som påverkats/formats av människor. Kulturgeografi studerar hur landskapet tas i anspråk av 

människan, både i nutid och i förfluten tid och vilka konsekvenser det får. Att försöka förstå samspelet 

mellan landskapet och människans göranden i landskapet, från Skåne till Lappland, är helt enkelt en 

ytterligare grundbult i vår konsultverksamhet. Vid kulturmiljöanalyser, karteringar, markskötsel och 

inventeringar ser vi till att ha en kulturgeografisk bakgrundskunskap i vårt bagage. 

Arkeologi ªr egentligen b¬de òlªran om hur det var fºrr enligt ºvergivna lªmningarò och en metod; 

att ògrªva fram kunskapò. Men begreppet ªr mer komplicerat än så. Man kan gräva fram kunskap 

òmed spadeò men ªven gºra som ògrªvande journalisterò; undersºka n¬gonting och ta reda p¬ n¬got 

med hjälp av lämpliga och till buds stående metoder. Att identifiera mer eller mindre tydliga spår från 

vitt skilda tider, ibland sida vid sida, ibland lagrade på varandra, ibland tätt liggande, ibland glest 

utspridda, är ytterligare en grundbult i vår konsultverksamhet. Oftast är det möjligt att identifiera och 

klassificera fornminnen utan omfattande utgrävningar, men det kräver speciell arkeologisk kompetens 

och inriktning, nämligen att mer ha fokus på relationen fornlämning/landskap än på relationen 

fornlämning/fornsaker (t.ex. grav/gravfynd). Och att kunna bedöma när det är motiverat med provstick 

och arkeologiska undersökningar/utgrävningar i marken för att dra korrekta slutsatser. 

Allra viktigast vid landskapsarkeologi torde det vara att utveckla förmågan att kombinera 

landskapsperspektivet med arkeologiska metoder och att kunna växla fokus och skalnivå mellan 

landskapet, kulturmiljön/platsen, fornminnesobjektet, stenflisan på marken och jordlagren närmast 

under markytan. Jordlager undersöks med jordsond och vid behov med provgropar och schakt. 

Växlingarna i skalnivå leder till att man identifierar olika mer eller mindre tydliga komponenter i 

landskapet och kan förklara vad det är man ser. 

Vill man sedan i detalj ta reda på vad som döljer sig i marken på en fornlämningsplats, hur 

anläggningar i marken har varit konstruerade och t.ex. vilka fornfynd som finns i en enskild 

fornlämning får man göra sådana utgrävningar som de flesta människor förmodligen oftast förknippar 

med arkeologisk verksamhet. Undersökningar görs då med hjälp av spade, skärslev och pensel i hand 

och med instrument för millimeterexakta inmätningar.  

Oavsett detaljnivå är ett vanligt arkeologiskt mål att tolka och förklara hur man levde förr och vilka 

bevisen är för det man hävdar. Inom uppdragsarkeologi kan det emellertid i vissa utredningsprojekt 

räcka med att antikvariskt klarlägga vilka fornminnestyper som förekommer inom ett visst område och 

särskilja vad som är naturbildningar ï man behöver då inte i detalj reda ut hur man levde förr men man 

ska reda ut vilken fornlämningsstruktur som förekommer i dag. 

Det finns olika sorters yrkesverksamma arkeologer, i alla fall om man generaliserar en smula: 
 

1. Arkeologer som i första hand hämtar sin kunskap i vetenskaplig litteratur, 

fornminnesuppteckningar och diskussioner vid seminarier etc. Finns främst på universitet. 

2. Arkeologer som i första hand hämtar sin kunskap i regelverk (lagar och förordningar) och i 

rapporter som andra skriver. Finns främst på länsstyrelser och inom Riksantikvarieämbetet.  

3. Arkeologer som i första hand hämtar sin kunskap från egna landskapsanalyser och egna 

inventeringar i olika delar av landet utifrån vetenskapliga teorier om olika forntida och 
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historiska samhªllsformer. Som lªr sig òlªsaò i landskapet och på så sätt upptäcker fornminnen 

och ser deras relation till landskapets övriga komponenter (byar, odlingsmark, skogsmark, 

städer, skärgårdar, vattendrag, fjäll etc.). Fanns förr inom Riksantikvarieämbetets 

fornminnesinventering. Är numera sällsynta, men finns som konsulter och vid ett fåtal museer. 

4. Arkeologer som i första hand utför utgrävningar i utvalda objekt och främst hämtar sin 

kunskap från egna och andras undersökningar utifrån teorier om sådana forntida samhällen 

som berörs av utgrävningarna. Som gärna intresserar sig för föremål som keramik, pärlor, 

järnslagg etc. Finns ännu inom Riksantikvarieämbetet. Finns även i konsultföretag och vid 

museer. 

5. Arkeologer som vårdar fornsakssamlingar, katalogiserar, sorterar och studerar fynd av olika 

slag, t.ex. benrester och makrofossil. Finns (bör finnas) främst vid museer, men finns även 

inom universitet och konsultföretag. 

6. Arkeologer som i första hand förmedlar allmänna och specifika kunskaper om forntid, 

fornlämningar och utgrävningar. Finns (bör finnas) främst vid museer, men finns även inom 

konsultföretag, universitet och i andra positioner. 

 

De flesta yrkesarkeologerna har inslag av alla sex inriktningarna enligt ovan eller flera av dem, men 

skillnader ligger i vad man faktiskt specialiserar sig på. Det sägs att det t.ex. tar minst 10 år på heltid 

att bli fältarkeolog med goda kunskaper inom punkt 3 ovan. Och kanske lika lång tid att bli 

kvalificerad grävande arkeolog enligt punkt 4 ovan. Tiden 10 år är självklart en grov generalisering 

eftersom det är mycket individuellt vilken tid som behövs för att tillägna sig både breda och djupa 

kunskaper inom arkeologisk fältverksamhet. Troligen blir man aldrig fullärd, men för att skapa så 

gynnsamma förutsättningar som möjligt behövs både långvarig erfarenhet och omväxlande 

arbetsområden geografiskt och tematiskt. 

Inom Landskapsarkeologerna är vår verksamhetsidé att ha en mix av erfarenhet och kompetens så 

att alla punkterna ovan finns i gruppen (med undantag av punkt 5 där vi samarbetar med externa 

aktörer). Ambitionen är att kunna erbjuda marknadens mest kvalificerade konsulttjänster inom 

landskapsarkeologi ï d.v.s. att ha en tonvikt i punkt 3 ovan och förena den tonvikten med övriga 

inriktningar.  

Vi kan dock konstatera att det verkligen inte är lätt för en uppdragsgivare att alltid veta vilken sorts 

arkeolog man anlitar för olika typer av konsultuppdrag. Möjligen är det den största utmaningen när 

man är konsult inom landskapsarkeologi att förklara skillnader mellan olika sorters arkeologi och olika 

arkeologer när man konkurrerar om uppdrag på marknaden. Det är ofta svårt eller omöjligt för 

uppdragsgivaren (både företag och den offentliga kulturmiljövården) att i vissa arkeologiska och 

kulturmiljöinriktade rapporter, informationsmaterial etc. se hur bristande erfarenhet och tveksam 

arkeologisk inriktning lyser igenom. Det är troligen lika svårt för många uppdragsgivare att se alla 

kvaliteter som faktiskt finns i andra rapporter, i informationsmaterial och i utförda fältarbeten, utförda 

av òrªttò sorts arkeolog fºr det enskilda uppdraget. 

 

 

 
 

Vilkens sorts arkeolog har behövlig kompetens för att identifiera, beskriva och förklara olika slag av 

stenformationer i landskapet och även bedöma deras kulturhistoriska värde? Hur skiljer man mellan 

kvalificerade bedömningar och rena gissningar? Inte så lätt att veta för uppdragsgivare och 

arkeologer med begränsad fälterfarenhet. Foto Lennart Klang 2011. 
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Arkivhandlingar av intresse fºr landskapsarkeologi 

av Ann Hörsell 

 
Denna presentation tar i första hand upp det arkivmaterial och de källor som kan identifieras och 

hanteras via Internet. Det material som presenteras finns inte enbart inom Riksarkivet och 

landsarkiven (RA) utan också vid ett antal andra institutioner. I vissa fall kan ett abonnemang krävas 

för tillgång till det digitala primärmaterialet, om så är fallet finns det relativt billiga sätt att komma åt 

detta. 

Eftersom det av naturliga skäl handlar om skriftliga källor, begränsas omfattningen till perioden 

senmedeltid fram till mitten av 1900-talet. I första hand är den geografiska platsen/koordinaterna 

utgångspunkt för de presenterade sökningarna och materialpresentationerna. Det klassiska 

sockenbegreppet är här den naturliga utgångspunkten. 

Initialt presenteras de grundläggande sökverktygen för arkivinformation ï NAD ï Den Nationella 

Arkivdatabasen samt en del andra sökverktyg. NAD är ingången tillsammans med en del andra 

databaser man hittar via RA. Utan direkt ledning kan tyvärr den nya sökfunktionen vara lite knepig.  

I vissa fall når man de intressanta handlingarna direkt eftersom de finns i digital form, andra gånger 

får man enbart en hänvisning till en volym eller ett dokument av intresse. 

Presentationen är i första hand kronologiskt upplagd, med presentation av källtyper efter den 

tidsperiod som ingår, typ av uppgifter, förvarande institution och tillgänglighet. 

Alla presenterade arkivhandlingar har mer eller mindre intresse för landskapsarkeologi. Allmänt 

kan sägas att arkeologi och skriftliga källor tillsammans ger ett mycket bättre kunskapsunderlag om 

platser och händelser från medeltid och framåt jämfört med om bara den ena inriktningen kommer till 

tals. 

 

Medeltiden 

¶ Svenskt Diplomatariums huvudkartotek SDHK, (http://www.nad.riksarkivet.se/sdhk).  

Uppgifter om svenska brev eller brev rörande Sverige fram till 1540 finns samlade i 

diplomatariets register Svenskt Diplomatariums huvudkartotek (SDHK). Registret omfattar 

uppgifter om över 40 000 brev och medger en rad olika sökmöjligheter, bl.a. på personer, 

orter, datum och viktiga sakuppgifter. Dessutom är det möjligt att söka i statliga brevtexter 

som hittills tryckts i Svenskt Diplomatariums huvudserie (till 1378), i sidoserien gällande åren 

1401-1420 och stora delar av Acta Pontificum Svecica. 

 

¶ Önskvärt att den kompletteras med information från Det medeltida Sverige, där tyvärr bara 

delar av landet ännu finns inlagda i databasen. 

 

Nyare tiden ca 1500 -  

¶ Älvsborgs lösen 1571 
Älvsborgs lösen var en förmögenhetsskatt, som beviljades på herredagen i Stockholm år 1571 

för att kunna återlösa Älvsborgs fästning från Danmark-Norge efter det nordiska sjuårskriget. 

Handlingarna består av taxerings- och uppbördslängder från de olika landskapen/områdena 

(samt Finland). 

¶ Jordeböcker - SE/RA/55201. 

 

¶ Indelningsverk och jordeböcker - SE/KrA/0453 
Jordeboken redovisade den grundskatt som blev stommen i det svenska skattesystemet från 

1500-talet till början av 1900-talet då den ersattes av bl.a. fastighetsskatten. Eftersom jorden 

var den viktigaste inkomstkällan för staten blev Jordeboken ett betydelsefullt verktyg för att 

hålla ordning och reda på böndernas jordar för kontroll och skatteindrivning. Jordeboken 

behandlar varje gårds skyldigheter ifråga om bl.a. skatt, rotering och rusttjänst. Inom varje 

fögderi var hemmanen upptagna efter jordnatur, först skatte-, sedan krono-, kyrko- m.m. och 

sist frälsehemman. 

http://www.nad.riksarkivet.se/sdhk
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¶ Mantalslängder 1642-1820 
Mantalslängder för hela Sverige åren 1642-1820 är scannade. Materialet är indexerat på 

församlingsnivå. 

¶ Fabriksberättelser 1740ï1890 
Materialet omfattar tiden 1740-1890 för fabriker och tiden 1863-1890 för handlanden och 

hantverkare. 

¶ Brandförsäkringar - Brandförsäkringsverket (1782-1928) och Tarifföreningen (1898-

1921) samt Kartdatabas 
Databasen innehåller uppgifter om brandförsäkringar från Brandförsäkringsverket (1782-

1928) och Tarifföreningen (1898-1921). Brandförsäkringsverkets material finns inskannat och 

kan läsas direkt över Internet. Kartdatabasen innehåller drygt 2500 kartor från 

Brandförsäkringsverket. Flertalet av dessa kartor kan kopplas till en brandvärdering i 

brandförsäkringsdatabasen. 

¶ Krigsarkivets kartsamli ngar ï 

(http://www.riksarkivet.se/default.aspx?id=7550&refid=1132)  

- Generalstabens topografiska avdelning 

- Wiblingen, Fredrik Adolfs samling ï stadskartor ca 1795 

- Wermings stadskartor 1806-1819 

- Sverige, stads- och fästningsplaner 1521-1942 

- Hermelinska samlingen 1654-1821 

 

 

 
 

Ann Hörsell visar intressant arkivmaterial vid Krigsarkivet för bl.a. Landskapsarkeologerna. 

Foto Lennart Klang 2013. 

  

http://www.riksarkivet.se/default.aspx?id=7550&refid=1132
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Medfºr lantbrukarnas EU-stºd det sm¬skaliga 

jordbrukslandskapets ºvergivande? 

av Sune Jönsson 

 
Jag är uppvuxen på en liten bondgård i Loshults socken i nordligaste Skåne. Området är en utlöpare av 

det småländska höglandet och präglas av skog med små gårdar, stenrika åkrar och betesmarker. I den 

by som jag växte upp i fanns det ännu in på 1960-talet fyra gårdar som hade mjölkbesättningar. Alla 

åkrar brukades fullt ut, betesmarker var i drift och nötkreaturen hade fortfarande tillgång till skogsbete. 

Jordbrukspolitik och lönsamhetskrav medförde dock att förutsättningarna förändrades under tiden 

fram till 1990-talet, särskilt för dessa små brukningsenheter i en mager jordbruksbygd. Detta var inte 

något som var speciellt för det sydsvenska höglandet. Vi som var verksamma inom 

Riksantikvarieämbetets fornminnesinventeringar noterade detta i hela landet. 

Under de senaste 20 åren har jag framförallt varit verksam inom det småländska höglandet. Jag 

noterade t.ex. i början av 1990-talet hur allt fler betesmarker saknade betesdjur och att de sämsta 

åkrarna övergavs. Lövsly och granplantor övertog stora delar av jordbruksmarken i dessa skogsbygder. 

Då, 1996, hände något som förändrade bilden totalt. Lantbrukarna kunde söka EU-medel för sin 

verksamhet. Medel som gynnade djurinnehav, att man brukade betesmarkerna och höll igång sina 

åkrar. Redan efter ett par år kunde jag åka igenom dessa bygder och se vilken skillnad det hade blivit. 

Vilka var då dessa stöd som kom 1996 och som hade denna inverkan? De var: 

Öppet odlingslandskap, Ekologisk odling, Betesmarksstöd, Kulturlämningar i odlingslandskapet, 

Kompensationsbidrag, Amkobidrag, Tackbidrag, Extra tackbidrag, Handjursbidrag, Slaktbidrag och 

Extensifieringsbidrag, plus ytterligare en del bidragsformer. 

Ersättningsformerna och storleken på dessa var så attraktiva att lantbrukarna åter satte igång 

produktionen p¬ ªven òhopplºsaò marker. V¬r bygd blev ¬ter en ºppen och levande jordbruksbygd. 

Vad har sedan hänt? Så småningom ersattes flera av stöden med det som kallas Gårdsstöd. Högst 

gårdsstöd får landets bästa åkermark och lägst stöd den sämsta åkermarken (sic!). Men det var bara 

början på försämringarna för de små lantbruksföretagen. Stödet för ekologisk odling förändrades 

radikalt. Ersättningen med 500 kr/ha för vall togs helt bort. Åkermarken i dessa bygder utgörs till 

drygt 80 % av vall. Av de lantbrukare som jag hjälper med EU-ansökningarna så hade tidigare 70-80 

% ekologisk odling. Efter förändringen så har alla slutat med den ekologiska odlingen, så när som på 

fyra lantbrukare. 

Gårdsstödet förändrades år 2010. Jordbruksverket ansåg att det var för mycket administrativt arbete 

med de små jordbruksföretagen(!). Tidigare fick alla gårdsstöd, men med de nya reglerna så måste 

lantbrukaren bruka minst fyra hektar jordbruksmark. I Kronobergs län förlorade nästan var femte 

lantbrukare på detta sätt hälften av de EU-medel de tidigare hade fått. Betänker man då att många av 

dessa lantbrukare dessutom är kring pensionsåldern så försvann en stor del av motivationen till att 

fortsätta att bruka sina små åkrar och betesmarker. 

Fortsätter vi sedan med stödet Värdefulla natur- och kulturmiljöer i odlingslandskapet, som 

naturligtvis ligger oss landskapsarkeologer extra varmt om hjärtat, så har det successivt försämrats. I 

princip har ersättningen inte höjts i ett enda fall under dessa 17 år. Vad skulle ni säga om att ha samma 

lön idag som för 17 år sedan, med oförändrade prestationskrav? 

Listan över försämringar kan göras längre. Regelverket för betesmarker har förändrats flera gånger, 

och hela tiden med sämre villkor för bonden. Summerar man ihop vad som har hänt sedan 1996 så är 

det tveklöst så att förändringen för de små lantbrukarna med små djurbesättningar och jordbruksmark i 

lågproducerande områden hela tiden har blivit sämre. Lägg därtill den vanligtvis höga medelåldern för 

dessa lantbrukare så är risken överhängande för att vi åter får ett mindre öppet odlingslandskap. Vid 

varje nytt s.k. landsbygdsprogram har villkoren försämrats. Nästa landsbygdsprogram skall starta år 

2014. 
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Övergivet småskaligt jordbrukslandskap i Västerbotten på väg att växa igen. Om landskapet ska förbli 

öppet behövs stödformer inom jordbrukspolitiken. Foto Lennart Klang 2010. 

 

 
 

Välvårdat småskaligt jordbrukslandskap i Småland. Foto Lennart Klang 2004.  


